令和 7 年 8月吉日
山形県理学療法士会
山形県作業療法士会 会員各位
山形県言語聴覚士会

一般社団法人山形県理学療法士会 会長 鈴 木 健 太
一般社団法人山形県作業療法士会 会長 阿部 恵一郎
一般社団法人山形県言語聴覚士会 会長 荒 井 晋 一

（公 印 略）

 令和７年度 山形県在宅リハビリテーション研修会の開催（ご案内）

謹啓 盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より各
士会活動にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、在宅で対象となる方はますます重症化・多様化してきており、心身のアセスメントはもちろん、

利用者が抱える様々な背景に配慮した支援が現場ではより一層求められております。
そこで今年度は「リハ専門職が知っておきたい薬と心のケア～在宅で活かす薬剤知識と精神科リハビ

リの実践～」をテーマに、最前線で活躍されている二名の先生にご講演をいただくこととしました。
リハビリテーション専門職として、対象者やご家族にどのような関わりが求められているのか、皆様と

一緒に理解を深める機会としたいと思います。在宅に限らず、病院など医療機関に従事されている方の参
加もお待ちしております。

謹白
記

日  時：令和 7年 9 月 20 日（土） 10 時～16時 50 分（受付 9 時 30 分～）
会  場：山形医療技術専門学校 レクリエーション室（体育館棟 1 階）
内 容：講義・グループワーク①10 時～12時 30 分

「精神科領域の訪問リハビリテーションついて～心理的側面に配慮したアプローチ～」
鈴木 真 氏（南陽訪問看護ステーション・作業療法士）

     情報交換会 13 時 30 分～14 時
講義・グループワーク②14 時 10 分～16 時 40 分

     「ADLと薬の関係について考える～在宅リハビリテーションの現場で気を付けたい薬～」
      今井 隆裕 氏（みつばち薬局・薬剤師）
申し込み：右の二次元コードよりお申し込みください。9月 7日（火）締切とします。

問い合わせおよびキャンセルのご連絡につきましては、前日まで下記の
アドレスへお知らせください。

参 加 費：3,000円（当日会場でお支払いください。）
     本研修会はインボイス制度に登録しておりません。参加費は不課税です。
対  象：山形県内の各士会所属の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士

修 了 証：全日程参加者には、日本理学療法士協会・日本作業療法士協会・日本言語聴覚士会 3 協会会
長、および一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団理事長の連名での修了証が交付さ
れます。過去に参加された方にも新たな修了証が交付されます。また、本研修会は訪問リハビ
リテーション管理者養成研修会 Step1～３に繋がる研修会としても位置付けられています。
詳細は http://www.hvrpf.jp/4934（訪問リハビリテーション振興財団）をご覧ください。

【各士会ポイント付与】
日本理学療法士協会：登録理学療法士更新 2.5ポイント×２または認定・専門理学療法士更新 5点

（コード 55 薬理、薬物による人間の反応および 135 精神疾患に対する理学療法）
日本作業療法士協会：生涯教育ポイント 2ポイント
日本言語聴覚士協会：生涯学習プログラム Ｂ）ポイント取得 参加ポイント１ポイント

以上

【問い合わせ先】
三友堂病院 作業療法士 冨本さとみ、船山真紀子
電話：0238-24-3700 メールアドレス：t87y128y223@yahoo.co.jp

http://www.hvrpf.jp/4934
mailto:t87y128y223@yahoo.co.jp